
Pagina 1 di 7   Provv. Dir.2018/DD/09410 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2018/DD/09410 
 Del: 27/12/2018 
 Esecutivo da: 27/12/2018 
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Palazzi e ville monumentali 

 
 
 
OGGETTO:  
MESSA IN SICUREZZA DELLA STATUA DI DEMIDOFF DI COMPETENZA DELLA A.P. 
PALAZZI E VILLE MONUMENTALI - Approvazione del Progetto Esecutivo n° L0989/2019, 
della Determinazione a Contrarre, aggiudicazione, affidamento diretto dei lavori all’Impresa 
Sollazzini srl e relativi impegni di spesa (CIG n° ZC026333E4). 
 
 
 
 

IL FUNZIONARIO 

Premesso che: 
• il Consiglio Comunale, in data 28 dicembre 2017, ha approvato la Deliberazione n° 2017/C/00079, avente 

ad oggetto: “Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note di aggiornamento al Dup - 
bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti”, 

• la Giunta Comunale, in data 18 aprile 2018, ha approvato la Deliberazione n° 2018/G/00140, avente ad 
oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020: approvazione”,  

• è stato delegato dal Direttore della Direzione Servizi Tecnici all'adozione di alcuni provvedimenti 
amministrativi, tra i quali è compreso il presente, giusta la Determinazione Dirigenziale n° 20167/DD/09798, 
in data 29 dicembre 2017; 

 
Considerato che:  
• tra le funzioni della AP Palazzi e Ville Monumentali vi sono, tra le altre, la promozione e  valorizzazione 

dei beni e delle attività culturali, tra cui sono ricompresi gli ”Interventi di conservazione, restauro e recupero 
funzionale patrimonio monumentale dell’Ente”, 

• si è manifestata la necessità di intervenire presso la piazza Nicola Demidoff, a Firenze, a seguito della 
segnalazione e trasmissione del verbale del Corpo di Polizia Municipale di questa Amministrazione 
Comunale, depositato agli atti d’ufficio, con sui si segnalava l’avvenuto danneggiamento della Statua ivi 
collocata, lo scorso 1° giugno 2018, così come nella medesima descritti; 

 
Dato atto che, 
a tale scopo, è stato predisposto, dal sottoscritto, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, lo 
specifico Progetto Esecutivo n° L0989/2019, denominato “MESSA IN SICUREZZA DELLA STATUA DI 



Pagina 2 di 7   Provv. Dir.2018/DD/09410 

 

DEMIDOFF DI COMPETENZA DELLA A.P. PALAZZI E VILLE MONUMENTALI”, per l’esecuzione dei 
lavori ivi descritti, appartenenti alla Categoria OS2A - Superfici decorate di beni immobili del patrimonio 
culturale e beni culturali mobili di interesse storico, artistico, archeologico ed etnoantropologico, costituito dai 
documenti in copia digitale, allegati e parti integranti del presente atto e dal Quadro Economico Generale, di 
seguito riportati, per l’importo totale lordo pari a € 9.650,18, comprensivo di € 7.514,48, per i lavori, soggetto 
al ribasso d’asta, di € 395,50, per gli Oneri per la sicurezza, non soggetto al ribasso d’asta e di € 1.740,20, per 
l’IVA al 22,00%, finanziato sul Capitolo di Spesa n° 30123, del Bilancio Corrente, per l’Esercizio Finanziario 
per l’anno 2018: 

1. Relazione di Affidamento, 
2. Sollazzini srl – Offerta Economica, 

 

QUADRO ECONOMICO GENERALE 

Progetto Esecutivo n° L0989/2018 

Capitolo di Spesa n° 30123 

Importo dei lavori soggetto a ribasso d'asta (IVA al 22,00%) € 7.514,48 

Oneri per la sicurezza (IVA al 22,00%) € 395,50 

Importo totale dei lavori e 

Oneri per la sicurezza 
€ 7.909,98 

IVA sui lavori e 

Oneri per la sicurezza 
€ 1.740,20 

Importo Totale del 

Quadro Economico Generale 
€ 9.650,18 

 
Tenuto conto: 

• di quanto previsto dagli artt. 192, del DLgs. n° 267/2000 (Determinazioni a contrattare e relative procedure) 
e 32, comma 2, del DLgs. n° 50/2016 e ll. mm. e ii. (Fasi delle procedure di Affidamento) e dell'art. 22, del 
Regolamento per l'attività contrattuale del Comune di Firenze, che qui si intendono espressamente 
richiamati, 

• delle Linee Guida n° 3, di attuazione del DLgs. n° 50/2016, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile 
unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione con delibera n° 1096, in data 26 ottobre 2016, che prevedono fra i suoi compiti quello di 
proporre all’amministrazione aggiudicatrice i sistemi di affidamento dei lavori/servizi, la tipologia di 
contratto da stipulare e il criterio di aggiudicazione da adottare, 

• che con la nota “Documento a Contrarre”, in data 12 novembre 2018, allegato in copia digitale e parte 
integrante del presente atto, si dispone l’aggiudicazione e il conseguente affidamento diretto dei lavori, 
relativi al su citato Progetto Esecutivo, mediante ricorso a procedura negoziata, senza previa pubblicazione 
del bando di gara e previa Indagine Esplorativa di Mercato, con applicazione del criterio del minor prezzo, 
ai sensi degli artt. 36, comma 2, lett. a) e 95, comma 4, lett. a), del DLgs. n° 50/2016 e ss. mm. ii., in 
considerazione delle motivazioni espresse e a cui si rinvia per relationem, 

• che al fine di espletare le successive fasi della procedura di aggiudicazione e, conseguente, affidamento 
dell’esecuzione dei lavori relativi al Progetto Esecutivo in oggetto e di garantire la “tracciabilità dei flussi 
finanziari”  ad essa collegata, si rende necessario acquisire il Codice Identificativo Gara, sul sito web 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, così come contemplato dall’art. 3, comma 5, della Legge n° 
136/2010 e ss mm e ii; 

 
Dato atto che 



Pagina 3 di 7   Provv. Dir.2018/DD/09410 

 

allo scopo di procedere all’aggiudicazione e al conseguente affidamento dei lavori, relativi al suddetto Progetto 
Esecutivo, “…(omissis)… questa AP ha proceduto ad effettuare un’indagine di mercato per poter procedere 
in tempi brevi all’esecuzione dell’intervento ed è stata richiesta la disponibilità alla ditta “Sollazzini s.r.l.”, 
specializzata nel settore, con sede in via Lamarmora n. 51, 50121 Firenze.”; 
 
Preso atto, inoltre, che 

a seguito della suddetta Indagine Esplorativa di Mercato e relativa richiesta, l’Impresa Sollazzini srl ha fatto 
pervenire a questa Amministrazione Comunale, la propria nota “Offerta Economica”, in data 8 novembre 2018, 
assunta al Prot. Gen. Del Comune di Firenze in pari data, con n° 353907, allegata in copia digitale e parte 
integrante del presente atto, con cui ha manifestato la propria disponibilità, ad eseguire i lavori in oggetto, con 
offerta di ribasso pari al 18,00% (diciotto/00percento), sull’importo dei lavori posto a base di gara, che ha 
determinato il nuovo Quadro Economico Generale di seguito riportato: 

 

QUADRO ECONOMICO GENERALE 

Progetto Esecutivo n° L0989/2018 

Capitolo di Spesa n° 30123 

Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta (IVA al 22,00%) € 6.161,87 

Oneri per la sicurezza (IVA al 22,00%) € 395,50 

Importo totale dei lavori e 

Oneri per la sicurezza 
€ 6.557,37 

IVA sui lavori e 

Oneri per la sicurezza 
€ 1.442,63 

Importo Totale del 

Quadro Economico Generale 
€ 8.000,00 

 
Dato atto:  
1. della congruità della spesa,  
2. che i lavori termineranno il 31 dicembre 2018, 
così come dichiarato nella su citata Relazione di Affidamento, 

3. che il progetto non prevede ulteriori oneri finanziari, di manutenzione o gestione, per gli esercizi finanziari 
futuri, 

4. l’immobile oggetto dell’intervento è di proprietà dell’Amministrazione Comunale, 
5. essendo l’importo dei lavori, relativi al Progetto Esecutivo in oggetto, appartenebti alla su citata Categoria 

OS2A, inferiore alla soglia pari a € 150.000,00, i requisiti di idoneità tecnica e professionale potranno 
essere comprovati, alternativamente, dal possesso dell’Attestazione delle Società Organismi di 
Attestazione, o secondo la modalità previste dall’art. 12, del Decreto del Ministero dei Beni e delle Attività 
Culturali 22 agosto 2017, n° 154;  

 
Ritenuto, quindi: 
1. di approvare: 
1a. il Progetto Esecutivo n° L0989/2018, denominato “MESSA IN SICUREZZA DELLA STATUA DI 

DEMIDOFF DI COMPETENZA DELLA A.P. PALAZZI E VILLE MONUMENTALI”, 
predisposto dal sottoscritto in data 12 novembre 2018, per l’esecuzione dei lavori ivi descritti, 
appartenenti alla Categoria OS2A - Superfici decorate di beni immobili del patrimonio culturale e 



Pagina 4 di 7   Provv. Dir.2018/DD/09410 

 

beni culturali mobili di interesse storico, artistico, archeologico ed etnoantropologico, per l’importo 
totale lordo pari a € 9.650,18, comprensivo di € 7.514,48, per i lavori, soggetto al ribasso d’asta, di € 
395,50, per gli Oneri per la sicurezza, non soggetto al ribasso d’asta e di € 1.740,20, per l’IVA al 
22,00%, finanziato sul Capitolo di Spesa n° 30123, del Bilancio Corrente, per l’Esercizio Finanziario 
per l’anno 2018, 

1b. la Procedura d’Appalto per l’affidamento diretto dei lavori, relativi al Progetto Esecutivo in oggetto, 
mediante ricorso a procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando di gara e previa 
Indagine Esplorativa di Mercato, con applicazione del criterio del minor prezzo, ai sensi degli artt. 
36, comma 2, lett. a) e 95, comma 4, lett. a), del DLgs. n° 50/2016 e ss. mm. ii., secondo le modalità 
e le prescrizioni, evidenziate nella su citata nota “Documento a Contrarre”, 

2. di aggiudicare e, conseguentemente, di affidare l’esecuzione dei lavori, relativi al su citato Progetto 
Esecutivo, all’Impresa l’Impresa Sollazzini srl, con Sede Legale a Firenze (FI), via A. Lamarmora n° 51, 
CF e PIVA n° 02316160486, per l’importo totale pari a € 8.000,00, comprensivo di € 6.161,87, per i 
lavori, al netto del ribasso d’asta del 18,00% (diciotto/00percento), di € 395,50, per gli Oneri per la 
sicurezza, non soggetto a ribasso d’asta e di € 1.442,63, per l’IVA al 22,00%, sulla base del CIG n° 
ZC026333E4, 

3. di impegnare l’importo totale lordo pari a € 8.000,00, sul Capitolo di Spesa n° 30123, del Bilancio 
Corrente, per l’Esercizio Finanziario per l’anno 2018, che presenta la necessaria disponibilità, così come 
specificato nel Quadro Economico Generale sopra riportato; 

Dato atto che: 
• in base alle disposizioni del Piano triennale di prevenzione della corruzione e Programma per la trasparenza 

e l’integrità 2014-2016, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n° 2014/G/00024, in data 31 
gennaio 2014 e ss mm e ii, nonché al Codice di Comportamento del Comune di Firenze, approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n°2013/G/00471, in data 30 dicembre 2013, non ha conflitti di 
interesse in ordine a quanto stabilito con il presente atto nei confronti dell’impresa aggiudicataria e affidataria 
del servizio, così come dichiarato nella su citata nota “Documento a Contrarre”, 

• essendo attualmente in corso le procedure di verifica dei requisiti generali e specifici, previsti dalla normativa 
vigente in materia di appalti pubblici, l’aggiudicazione definitiva e il conseguente affidamento 
dell’esecuzione dei lavori in oggetto, è subordinato all’esito positivo delle suddette verifiche, 

• le copie digitali dei documenti su citati, allegati e parti integranti del presente atto, sono conformi agli 
originali cartacei conservati presso la Direzione Servizi Tecnici; 

 

DETERMINA 

1. di approvare: 
1a. il Progetto Esecutivo n° L0989/2018, denominato “MESSA IN SICUREZZA DELLA STATUA DI 

DEMIDOFF DI COMPETENZA DELLA A.P. PALAZZI E VILLE MONUMENTALI”, 
predisposto dal sottoscritto in data 12 novembre 2018, per l’esecuzione dei lavori ivi descritti, 
appartenenti alla Categoria OS2A - Superfici decorate di beni immobili del patrimonio culturale e 
beni culturali mobili di interesse storico, artistico, archeologico ed etnoantropologico, costituito dai 
documenti in copia digitale e dal relativo Quadro Economico Generale, citati in narrativa, per 
l’ importo totale lordo pari a € 9.650,18, comprensivo di € 7.514,48, per i lavori, soggetto al ribasso 
d’asta, di € 395,50, per gli Oneri per la sicurezza, non soggetto al ribasso d’asta e di € 1.740,20, per 
l’IVA al 22,00%, finanziato sul Capitolo di Spesa n° 30123, del Bilancio Corrente, per l’Esercizio 
Finanziario per l’anno 2018, 

1b. la Procedura d’Appalto per l’affidamento diretto dei lavori, relativi al Progetto Esecutivo n° 
L0989/2018, mediante ricorso a procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando di gara e 
previa Indagine Esplorativa di Mercato, con applicazione del criterio del minor prezzo, ai sensi degli 
artt. 36, comma 2, lett. a) e 95, comma 4, lett. a), del DLgs. n° 50/2016 e ss. mm. ii., secondo le 
modalità e le prescrizioni, evidenziate nella nota “Documento a Contrarre”, citata in narrativa; 

 
2. di aggiudicare e conseguentemente di affidare 



Pagina 5 di 7   Provv. Dir.2018/DD/09410 

 

l’esecuzione dei lavori , relativi al Progetto Esecutivo n° L0989/2018, all’Impresa Sollazzini srl, con 
Sede Legale a Firenze (FI), via A. Lamarmora n° 51, CF e PIVA n° 02316160486, per l’importo totale 
pari a € 8.000,00, comprensivo di € 6.161,87, per i lavori, al netto del ribasso d’asta del 18,00% 
(diciotto/00percento), di € 395,50, per gli Oneri per la sicurezza, non soggetto a ribasso d’asta e di € 
1.442,63, per l’IVA al 22,00%, sulla base CIG n° ZC026333E4, 

 
3. di dare atto che: 

la spesa totale lorda, per l’esecuzione dei lavori relativo al Progetto Esecutivo n° L09896/2018, è 
articolata secondo il seguente Quadro Economico Generale: 
 

QUADRO ECONOMICO GENERALE 

Progetto Esecutivo n° L0989/2018 

Capitolo di Spesa n° 30123 

Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta (IVA al 22,00%) € 6.161,87 

Oneri per la sicurezza (IVA al 22,00%) € 395,50 

Importo totale dei lavori e 

Oneri per la sicurezza 
€ 6.557,37 

IVA sui lavori e 

Oneri per la sicurezza 
€ 1.442,63 

Importo Totale del 

Quadro Economico Generale 
€ 8.000,00 

 
4. di impegnare 

l’ importo totale lordo pari a € 8.000,00, sul Capitolo di Spesa n° 30123, del Bilancio Corrente, per 
l’Esercizio Finanziario per l’anno 2018, a favore della suddetta Sollazzini srl - Codice Beneficiario n° 
19826; 

 
5. di dare atto che: 

5a. l’affidamento è disposto sulla base della nota “Offerta Economica” dell’Impresa Sollazzini srl, citata 
in narrativa e approvata con il presente atto, che costituirà parte integrante del relativo Contratto 
d’Appalto che sarà sottoscritto digitalmente, successivamente all’esecutività dalla presente 
determinazione, dal Legale Rappresentante dell’Impresa aggiudicataria e da questa Amministrazione 
Comunale 

5b. la stipula del Contratto d’Appalto sarà sostituita dall’apposizione della firma digitale, sulla nota citata 
al precedente punto 5a., ai sensi del DLgs. n° 82/2005 e ss. mm. e ii., da parte del Legale 
Rappresentante dell’Impresa Sollazzini srl e da questa Amministrazione Comunale, essendo 
l’importo del servizio in oggetto inferiore a quello contemplato dall’art. 36, comma 2, lett. a), del 
DLgs n° 50/2016 e ss mm e ii, 

5c. in base alle disposizioni del Piano triennale di prevenzione della corruzione e Programma per la 
trasparenza e l’integrità 2014-2016, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n° 
2014/G/00024, in data 31 gennaio 2014 e ss. mm. e ii., nonché al Codice di Comportamento del 
Comune di Firenze, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n°2013/G/00471, in data 
30 dicembre 2013, non ha conflitti di interesse in ordine a quanto stabilito con il presente atto, così 
come dichiarato nella nota “Documento a Contrarre”, citata in narrativa, 

5d. essendo attualmente in corso le procedure di verifica dei requisiti generali e specifici, previsti dalla 
normativa vigente in materia di appalti pubblici, l’aggiudicazione definitiva e il conseguente 



Pagina 6 di 7   Provv. Dir.2018/DD/09410 

 

affidamento dell’esecuzione dei lavori in oggetto, è subordinato all’esito positivo delle suddette 
verifiche. 

 

 

 

 

 

 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- MESSA IN SICUREZZA DELLA STATUA DI DEMIDOFF DI CO MPETENZA DELLA 
A.P. PALAZZI E VILLE MONUMENTALI - APPROVAZIONE DEL  PE N° L0989/2018, 
DELLA DETERMINAZIONE A CONTRARRE, AGGIUDICAZIONE, A FFIDAMENTO 
DIRETTO DEI LAVORI ALL'IMPRESA SOLLAZZINI SRL E REL ATIVI IMPEGNI DI 
SPESA. 
 
 
Firenze, lì 27/12/2018 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Tommaso Muccini 

 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 30123 0 18/008751 00 8000 
      

 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 27/12/2018 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  

 
 
  
  
  
  

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 



Pagina 7 di 7   Provv. Dir.2018/DD/09410 

 

 
 
 


